Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«5» февраля 2018 года г. Дальнегорск

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Поташовой И.И.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Дальнегорска Приморского края Капустина В.И.

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Варнаковой Л.М., представившей удостоверение № и ордер № от 05.02.2018г.,

при секретаре Осипенко В.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ча, 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.222, ч.1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, потребляющим наркотические средства каннабисной группы, получаемые из растения конопли, достоверно зная о том, что на территории РФ запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, для собственного потребления, в период с 15 по 

<

дата>г., в дневное время, действуя умышленно, находясь в лесном массиве, на участке местности, расположенном в районе «Прямой пади», на расстоянии примерно 2 километров от 

<

адрес> городского округа Приморского края, обнаружив примерно 40 дикорастущих кустов растения конопли, оборвал с них листья и верхушечные части, тем самым незаконно приобрел наркотическое: средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой не менее 3 492,45 г., которое поместил в мешок, и в тот же день перенес их в помещение сарая, расположенного на приусадебном участке его квартиры по адресу: Приморский край, Дальнегорский городской округ 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на изготовление наркотических средств, в один из дней в период с 01 по 

<

дата>, в дневное время, находясь в помещении сарая, расположенного на приусадебном участке его квартиры по вышеуказанному адресу, из части имеющегося, ранее незаконно приобретенного наркотического средства каннабиса (марихуаны), путем химической обработки с использованием растворителя, а также последующего выпаривания изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей постоянной массой не менее 95,705 г., часть из которого смешал с табаком, получив тем самым наркотическое средство — смесь табака с маслом каннабиса, постоянной массой 0,123 г. (масса масла каннабиса в смеси составила 0,017 г.), которое поместил в бумажный сверток, а оставшуюся часть наркотическою средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 95.688 г. упаковал в 116 полимерных свертков, которые поместил в полимерную емкость и для более удобного хранения и последующего собственного употребления, оставил на хранение в коридоре своей квартиры по вышеуказанному адресу. 

Далее, оставшуюся часть ранее незаконно приобретенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) общей постоянной массой 3492.45 г., ФИО1 разделил, а именно: часть поместил в 5 полимерных отрезанных бутылок и упаковал их в картонную коробку, часть наркотика поместил в 6 полимерных обрезанных бутылок и упаковал их в полимерные пакеты, часть наркотика упаковал в три полимерных пакета. Все упакованные таким образом наркотические средства ФИО2 оставил на хранение в помещении сарая, расположенного на приусадебном участке своей квартиры. Также часть незаконно приобретенного наркотического средства каннабиса (марихуаны) ФИО1 для более удобного хранения перенес в коридор своей квартиры по вышеуказанному адресу, предварительно поместив наркотик в одну картонную коробку и в одну полимерную обрезанную бутылку, поместив это все в полимерный пакет.

В последствии ФИО1, действую умышлено, в нарушение ст. 20 Федерального закона РФ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата>, запрещающей на территории Российской Федерации хранение наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, незаконно хранил без цели сбыта, для последующего собственного потребления в указанных местах и упаковках наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей постоянной массой 95.688 г. и наркотическое средство каннабис (марихуану) общей постоянной массой 3492,45 г. до 17 час. 01 мин. 

<

дата>, то есть до момента производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, в период с 17 час. 01 мин. до 18 час. 49 мин. 

<

дата> сотрудниками МОМВД России «Дальнегорский» в коридоре квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято незаконно изготовленное вещество, упакованное в 116 полимерных свертках и находящихся в полимерной емкости, являющееся согласно заключения эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 95.688 г., а также было изъято незаконно приобретенное вещество, упакованное в 12 полимерных обрезанных бутылок, в 3-х полимерных пакетах и в 1 картонную коробку, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей постоянной массой 3492,45гр обнаруженное в коридоре квартиры ФИО1 и в помещении сарая, расположенном па приусадебном участке его квартиры по вышеуказанному адресу.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства пли психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей постоянной массой 3492,45 г., и изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей постоянной массой 95,705 г. относятся к крупному размеру и включены в список № наркотических средств, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Тем самым ФИО1 действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей постоянной массой 3492,45 г; незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей постоянной массой 95.705 г., и незаконно хранил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей постоянной массой 95.688 г.

Он же в период с 

<

дата> до 17 час. 01 мин. 

<

дата>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, ношение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконно хранил в коридоре 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа Приморского края, патроны в количестве 18 штук, которые согласно заключения эксперта № от 

<

дата> являются: - тремя патронами калибра 5,6-мм мм кольцевого воспламенения и относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия калибра 5.6 мм. (пистолет «Марголин», винтовок 403-8. карабины ТОЗ-16 и другое оружие, изготовленное под данные патроны); пятнадцатью патронами калибра 7,62x39, разработанных на основе 7.62-мм патрона образца 1943 г. и относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 7.62 мм (самозарядных карабинов типа «СКС», «Вепрь». «Сайга» автоматам (АК. АКМ, АКМС). ручным пулеметам (РПК, РПКС)) и другому нарезному оружию отечественного и иностранного производства соответствующего патронам калибра, и пригодны для производства выстрелов, то есть до момента производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, в период с 17 час. 01 мин. до 18 час. 49 мин. 

<

дата> сотрудниками МОМВД России «Дальнегорский» в коридоре квартиры ФИО1 по вышеуказанному адресу были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся вышеуказанные патроны.

Он же в период с 

<

дата> до 17 час. 01 мин. 

<

дата>, осознавая противоправность своих действий и общественную опасность, действуя умышленно, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на хранение взрывчатых веществ, реализуя преступный умысел, направленный на хранение взрывчатых веществ, для личных нужд, незаконно хранил в коридоре 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа Приморского края, стеклянную банку с веществом, которое согласно заключению эксперта №Э от 

<

дата> является смесью промышленно изготовленного пригодного к взрыву метательного вещества - дымного пороха и бездымного пироксилинового пороха типа «Сокол» массой 181,30 г., то есть до момента производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, в период с 17 час. 01 мин. до 18 час. 49 мин. 

<

дата> сотрудниками МОМВД России «Дальнегорский» в коридоре квартиры ФИО1 по вышеуказанному адресу была обнаружена и изъята незаконно хранящаяся смесь пригодного к взрыву метательного вещества.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Против заявленного ходатайства государственный обвинитель не возражает.

Санкция ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст. 222.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ, по которым обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314 – 315 УПК РФ соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов;

по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ.

При определении вида и размера наказания, обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает, что ФИО1 в содеянном раскаялся, не состоит на учете у психиатра, состоит на проф. учете у врача нарколога с диагнозом « Употребление каннабиноидов с вредными последствиями с 18.10.2017г.», согласно заключению амбулаторной судебно-наркологической экспертизы № от 

<

дата>, «ФИО1 страдает 

<

...>. 

<

...>), оплатил имеющиеся в отношении него административные штрафы, за незаконное употребление и хранение наркотического вещества, и в месте с тем, учитывая количество совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжкого преступлений, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений (направлено против здоровья населения и против общественной безопасности), с учетом требований ст. 43 ч. 2 УК РФ, обстоятельств совершения преступлений, в целях исправления подсудимого, недопущения совершения им новых умышленных преступлений, считает необходимым осуществлять наказание в условиях изоляции от общества, назначив ему наказание в виде реального лишения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить наказание более мягкое, чем предусмотрено соответствующей статьей Уголовного Кодекса РФ, а также условную меру наказания подсудимому ФИО1, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ, не имеется.

С учетом соразмерности назначенного наказания содеянному, суд не усматривает необходимости в назначении подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ и ограничения свободы, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку для его исправления считает достаточным назначенного наказания по указанным статьям в виде лишения свободы.

Ссылка подсудимого на то, что он является единственным кормильцем в семье (жена не работает, осуществляет уход за малолетним ребенком, в 

<

адрес> устроиться на работу женщине проблематично), в связи с чем, его осуждение к реальному лишению свободы повлияет на условия жизни его семьи (ухудшит их материальное положение, они останутся без средств к существованию), не может повлиять на выводы суда, поскольку это обстоятельство не является основанием для признания его исключительным, влекущим основание для назначения более мягкого вида наказания.

С учетом наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием по делу отягчающего наказания обстоятельства, наказание подсудимому необходимо назначить с учетом требований ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Суд, с учётом фактических обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершённых им преступлений на менее тяжкие.

В соответствии со ст. 110,255 УПК РФ, мера пресечения подсудимому ФИО1 - подписка о невыезде и надлежащем поведении - должна быть изменена на заключение под стражу. 

Местом отбывания наказания в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ подлежит назначению исправительная колония общего режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: 

<

...> – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дальнегорский», по вступлению приговора в законную силу- уничтожить;

Документы оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО1, зарегистрированного по адресу: Дальнегорский ГО 

<

адрес>., а также строений расположенных на территорий дома, хъранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу- оставить там же, на постоянное хранение.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч.2 ст.228 УК РФ; ч.1 ст. 222 УК РФ и ч.1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему с учётом ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ наказание: 

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3лет лишения свободы; 

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 1 года лишения свободы; 

по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, со штрафом в размере 6000 рублей. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 3 (три) года 3 (три) месяца лишения свободы, со штрафом в размере 6000 рублей, с отбыванием наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу.

Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с 

<

дата>.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: 

<

...>. – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дальнегорский», по вступлению приговора в законную силу - уничтожить;

- Документы оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО1, зарегистрированного по адресу: Дальнегорский ГО 

<

адрес>., а также строений расположенных на территорий дома, хъранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу- оставить там же, на постоянное хранение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Дальнегорский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём присутствии при рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Поташова И.И.